OWEN.RU234 235ОВЕН | Каталог продукции 2014
22
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОВЕН ДТС И ОВЕН ДТПL (ХК), ОВЕН ДТПК (ХА)
РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ДАТЧИКА ТЕМПЕРАТУРЫ
1. Диапазон измеряемых температур
Проверьте, соответствуют ли фактически измеряемые температуры диапазону изме-
ряемых температур датчика. Рабочий диапазон температур и температур примене-
ния  определяется типом датчика (типом его чувствительного элемента), стойкостью

Длина монтажной части L, мм
см. табл. 1
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТС014-50М.В3.20/0,5
Это означает, что к изготовлению и поставке подлежит термометр сопротивления медный 50М, модель 014, класс допуска В,
с трехпроводной схемой соединений, длина монтажной части 20 мм, длина кабельного вывода 0,5 м.
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТС054-50М.В3.60/1.Ех-Т4
Это означает, что к изготовлению и поставке подлежит термометр сопротивления медный 50М, модель 054, класс допуска В,
с трехпроводной схемой соединений, длина монтажной части 60 мм, длина кабельного вывода 1 м, во взрывозащищенном исполнении,
температурный класс Т4 (температура онтролируемой среды до 130 °С).
ДТС с кабельным выводом (модели ХХ4) ДАТЧИКИ
КОНСТРУКТИВНЫЕ ИСПОЛНЕНИЯ ТЕРМОМЕТРОВ СОПРОТИВЛЕНИЯ ТИПА ДТС
С КАБЕЛЬНЫМ ВЫВОДОМ (МОДЕЛИ ХХ4)
Конструктивное исполнение Модель Параметры Материал Длина монтажной
части L*, мм
014 D = 5 мм латунь 20
024 D = 8 мм сталь 12Х18Н10Т 30
034 D = 5 мм, M = 8×1 мм латунь 20
044 D = 8 мм, M = 12×1,5 мм сталь 12Х18Н10Т 30
054 D = 6 мм, M = 16×1,5 мм**, S = 22 мм, h = 9 мм
сталь 12Х18Н10Т
60, 80, 100, 120,
160, 180, 200, 250,
320, 400, 500, 630,
800, 1000
064 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
074 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
194 D = 6 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
084 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
094 D = 6 мм, D1 = 13 мм
104 D = 8 мм, D1 = 18 мм
114 D = 10 мм, D1 = 18 мм
124 D = 6 мм, M = 16×1,5 мм**, S = 17 мм
60, 80, 120, 160,
200, 250, 320, 400,
500
134 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
144 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
154 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
164*** D = 4 мм, D1 = 10 мм
60, 80,100, 120,
160, 200, 250,
320
174 D = 5 мм, D1 = 10 мм
184 D = 6 мм, D1 = D1 = 10 мм
204 M = 10×1 мм**, S = 14 мм латунь 40, 65
224
Датчик накладной на трубопровод диаметром

Длина монтажной части L, мм
см. табл. 2
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТС045-100М.В3.120.МГ
Это означает, что к изготовлению и поставке подлежит термометр сопротивления медный 100М, модель 045, класс допуска В,
с трехпроводной схемой соединений, длина монтажной части 120 мм, металлическая коммутационная головка
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТС125-100М.В2.80
Это означает, что к изготовлению и поставке подлежит термометр сопротивления медный 100М, модель 125, класс допуска В,
с двухпроводной схемой соединений, длина погружаемой части 80 мм.
 • Новый стильный серый корпус.
 • Возможность установки НПТ-2 или НПТ-3.
 • Удобный гермоввод.
 • Возможность установки на трубку датчика экрана для защиты от солнеч-
ных лучей.
 • Крепежные отверстия специальной формы для облегчения монтажа.
ДТС с коммутационной головкой (модели ХХ5) ДАТЧИКИ
КОНСТРУКТИВНЫЕ ИСПОЛНЕНИЯ ТЕРМОМЕТРОВ СОПРОТИВЛЕНИЯ ТИПА ДТС
С КОММУТАЦИОННОЙ ГОЛОВКОЙ (МОДЕЛИ ХХ5)
Таблица №2
Конструктивное исполнение Модель Параметры Материал
Длина мон-
тажной части
L*, мм
015 D=8 мм
сталь 12Х18Н10Т
60, 80, 100,
120, 160, 180,
200, 250, 320,
400, 500, 630,
800, 1000,
1250, 1600,
2000
025 D=10 мм
035 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
045 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
145 D = 6 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
055 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
80, 100, 120,
160, 180, 200,
250, 320, 400,
500, 630, 800,
1000, 1250,
1600, 2000
065 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм
60, 80, 100,
120, 160, 180,
200, 250, 320,
400, 500, 630,
800, 1000,
1250, 1600,
2000
075 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм
085 D = 10 мм, M = 27×2 мм**, S =32 мм
095 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
105 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм
125 D=6 мм
(-50...+100 0С 60, 80, 100
* Длина кабельного вывода l и длина монтажной части L выбираются при заказе.
** По спец. заказу возможно изготовление датчика с трубной резьбой.
остальное –
см. мод. 045
Датчик наружного воздуха
с увеличенной головкой
ДТС125Л
OWEN.RU240 241ОВЕН | Каталог продукции 2014
* указывается для датчиков во взрывозащищенном исполнении
ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ ОВЕН ДТПК (ХА), ДТПL(ХК) С КАБЕЛЬНЫМ ВЫВОДОМ (МОДЕЛИ ХХ4)
ОВЕН Х ДТПХ ХХ4 – ХХ.Х/Х.Ех* - Х
Количество чувствительных элементов:
Один чувствительный элемент – стандарт,
при заказе не указывается;
2 – два чувствительных элемента
Температурный класс в маркировке взрывозащиты*:
Т1 – не более 425 °С

22
Датчики температуры
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТПL054-00.60/1,5
Это означает, что к изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель-копель» с диапазоном измерения температуры -40…+400 °С,
с изолированным рабочим спаем, диаметром термоэлектрода 0,5 мм, длиной монтажной части 60 мм, длиной кабельного вывода 1,5 м, в корпусе 054.
КОНСТРУКТИВНЫЕ ИСПОЛНЕНИЯ ТЕРМОПАР ТИПА ДТПК (ХА), ДТПL(ХК)
С КАБЕЛЬНЫМ ВЫВОДОМ (МОДЕЛИ ХХ4)
Конструктивное исполнение Модель Параметры Материал Длина монтажной
части L*, мм
014 D = 5 мм латунь 20
024 D = 8 мм сталь 12Х18Н10Т 30
034 D = 5 мм, M = 8×1 мм латунь 20
044 D = 8 мм, M = 12×1,5 мм сталь 12Х18Н10Т 30
054 D = 6 мм, M = 16×1,5 мм**, S = 22 мм, h = 9 мм
сталь 12Х18Н10Т
60, 80, 100, 120,
160, 180, 200, 250,
320, 400, 500, 630,
800, 1000
064 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
074 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
084 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 27 мм, h = 8 мм
094 D = 6 мм, D1 = 13 мм
104 D = 8 мм, D1 = 18 мм
114 D = 10 мм, D1 = 18 мм
124 D = 6 мм, M = 16×1,5 мм**, S = 17 мм
10, 32,40, 60, 80,
120, 160, 200, 250,
320, 400, 500
134 D = 8 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
144 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
154 D = 10 мм, M = 20×1,5 мм**, S = 22 мм
164 D=3 мм, D1=10мм
60, 80
100, 120, 160, 200,
250, 320
174 D= 1,5 мм, D1=10 мм
184 D= 3 мм, D1=10 мм
204 M = 10×1 мм**, S = 14 мм латунь 40, 65
Таблица №3
* Длина кабельного вывода l и длина монтажной части L выбираются при заказе.

любая, мм
Примечание: L – длина ТП и l – длина термопарного кабеля определяются заказчиком
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТПL021-0,5/5
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель-копель» модели 021 с изоляцией – трубка МКРц,
диаметром термоэлектрода 0,5 мм, длиной термопары 5 м.
Пример обозначения при заказе: ОВЕН ДТПК031-0,7/10/3
Это означает, что изготовлению и поставке подлежит термопара «хромель-алюмель» модели 031 с изоляцией – трубка МКРц,
диаметром термоэлектрода 0,7 мм, длиной термопары – 10 м, длиной кабельного вывода – 3 м.
Характеристика Модель 011 Модель 021, 031
Номинальная статическая характеристика К(ХА) L(ХК) К(ХА) L(ХК)
Рабочий диапазон измеряемых температур –40...+300 °С –40...+300 °С –40...+1100 °С –40...+600 °С
Класс допуска 2 2
Показатель тепловой инерции не более 3 с не более 3 с
ОВЕН ДХХХ ХХ1-Х/Х/Х
Тип датчика:
ТП – термопара
Длина кабельного вывода l, м:
(только для моделей 031):
по заказу – любая
Длина термопары, L, м:
1,5   5   10   15   20   30 (по заказу – любая)
Диаметр термоэлектродной проволоки, мм:
0,5   0,7   1,2   3,2 (по заказу – любая)
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
К – преобразователь типа ТПК(ХА) хромель-алюмель
L – преобразователь типа ТПL(ХК) хромель-копель
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ1 – термопары бескорпусные (см. табл. конструк-
тивных исполнений)
Датчики внесены в Государственный реестр средств измерений
ОВЕН Х ДТПХ ХХ5 Х - ХХХХ.Х.Ех* - Х
Количество чувствительных элементов:
Один чувствительный элемент – стандарт,
при заказе не указывается;
2 – два чувствительных элемента
Температурный класс в маркировке взрывозащиты*:
Т1 – не более 425 °С
Т2 – не более 275 °С
Т3 – не более 195 °С
Т4 – не более 130 °С
Т5 – не более 95 °С
Т6 – не более 80 °С
Длина монтажной части L, мм
см. табл. 4
Конструктивное исполнение датчика (модель):
ХХ5 – датчики с коммутационной головкой (см. табл. 4)
Конструктивное исполнение коммутационной
головки:
Стандартная головка - при заказе не указывается;
Л - увеличенная коммутационная головка
Номинальная статическая характеристика (НСХ):
К – преобразователь типа ТПК(ХА) хромель-алюмель
L – преобразователь типа ТПL(ХК) хромель-копель
Исполнение коммутационной головки:
0 – пластмассовая
1 – металлическая
Материал защитной арматуры
(для моделей ХХ5):
для ДТПL
0 – сталь 12Х18Н10Т (-200…+600 °С)
(мод. 015-135)
для ДТПК
0 – сталь 12Х18Н10Т (-200…+800 °С)
(мод. 015-135) 12Х20Н14C2Т
1 – сталь 08X20Н14C2 (-200…+900 °С)
(мод. 025, 045, 075, 085)
2 – сталь 15Х25Т (-200...1000 °С)
(мод. 115, 125, 165)
3 – керамика МКРц (-200…+1100 °С)
(мод. 145, 155, 165)
4 – сталь ХН45Ю (-200…+1100 °С)
(мод. 115, 125, 135)
* до 1200 °С при работе в кратковременном режиме
Исполнение рабочего спая относительно корпуса:
0 – изолированный
1 – неизолированный

Комплект термопреобразователей сопротивления
 КДТС Х - Х.Х.Х.Х.Х.Х
Условное обозначение HCX
Класс допуска
Схема подключения
Длина монтажной части
Тип исполнения коммутационной головки/
Длина кабеля
Тип штуцера (если отличается от стандарта)
Конструктивное исполнение
Пример обозначения при заказе:
ОВЕН КДТС054-Pt100.В4.60.1,5
Означает, что изготовлению подлежит КДТС конструктивного исполне-
ния 054, НСХ преобразователей Pt100, класса допуска В, четырех-
проводной схемой подключения, длиной монтажной части 60 мм,
длиной кабельных выводов 1,5 м.
Датчики внесены в Государственный реестр средств измерений
OWEN.RU250 251ОВЕН | Каталог продукции 2014
КОНСТРУКТИВНЫЕ ИСПОЛНЕНИЯ ТЕРМОПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕЙ СОПРОТИВЛЕНИЯ ТИПА ДТС
С КОММУТАЦИОННОЙ ГОЛОВКОЙ (МОДЕЛИ ХХ5)
Таблица 1
Конструктивное исполнение Модель
(см. обозначение при заказе) Параметры Длина монтажной части, L*, мм
015 D=8 мм L, мм
80, 100, 120, 160, 200, 250, 320,
400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600,
2000
025 D=10 мм
035
D= 8 мм
M=20×1,5 мм**
S=22 мм
L, мм
60, 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320,
400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600,
2000
045
D= 10 мм
M=20×1,5 мм**
S=22 мм
145
D= 6 мм
M=20×1,5 мм**
S=22 мм
055
D= 10 мм
M=20×1,5 мм**
S=22 мм
L, мм
80, 100, 120, 160, 200, 250, 320,
400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600,
2000
065
D= 8 мм
M=20×1,5 мм**
S=27 мм
075
D= 10 мм
M=20×1,5 мм**
S=27 мм
085
D= 10 мм
M=27×2 мм**
S=32 мм
095
D= 10 мм
M=20×1,5 мм**
S=22 мм
105
D= 8 мм
M=20×1,5 мм**
S=27 мм